
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DE VITÓRIA - ES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925715  - EES - SECRETARIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO

CONCORRÊNCIA 90002/2024

Às 12:22 horas do dia 10 de fevereiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024-VX751, Concorrência nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para execução da obra de reforma da EEEM Arnulpho Mattos, localizada no município
de Vitória/ES, com fornecimento de mão de obra e materiais.

Entrega de propostas: De 30/12/2024 às 08:00 até 21/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/01/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 17:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/01/2025 às 09:01:55 Prezados licitantes, bom dia!

Sistema 21/01/2025 às 09:17:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/01/2025 às 09:23:22
Prezados licitantes, informo que estão sendo providenciadas as consultas previstas nos itens 6.1 e
6.2 do Edital da presente Concorrência.

Sistema 27/01/2025 às 10:32:01

Prezados Licitantes, bom dia!

Considerando a conclusão da análise da proposta comercial e demais documentos que a compõem,
informo que às 10h00min do dia 28/01/2025 a licitante AMF Engenharia e Serviços Ltda será
declarada CLASSIFICADA.

Na oportunidade, será aberto o prazo para manifestação de intenção de recurso da fase de
proposta.

Sistema 04/02/2025 às 09:32:41 Prezados licitantes, bom dia!

Sistema 04/02/2025 às 09:35:22
Informo que estamos realizando a análise da documentação de habilitação enviada pela empresa
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA.

Sistema 05/02/2025 às 16:56:53

Prezados Licitantes, boa tarde! Considerando a conclusão da análise dos documentos de
habilitação, informo que às 16h00min do dia 06/02/2025 a licitante AMF Engenharia e Serviços
Ltda será declarada HABILITADA. Na oportunidade, será aberto o prazo para manifestação de
intenção de recurso da fase de habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 810/02/2025 12:22



UASG 925715 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Data/Hora Descrição

21/01/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

21/01/2025 às 09:17:03 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 810/02/2025 12:22



UASG 925715 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Item 1 - Obras Civis de Edificação Prediais
Contratação de empresa para execução da obra de reforma da EEEM Arnulpho Mattos, localizada no município de Vitória/ES, com
fornecimento de mão de obra e materiais.

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 12.777.163,1600 (unitário)

R$ 12.777.163,1600 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 20.000,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.659.***-*8 - JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE para AMF ENGENHARIA E SERVICOS
LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65, melhor lance: R$ 9.582.872,3700 (unitário) / R$ 9.582.872,3700 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.996.561/0001-07 - ALFA-X COMERCIO E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PA

R$ 11.245.000,0000 (unitário)
R$ 11.245.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

10.929.199/0001-90 - AMAZONPAV CONSTRUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: AM

R$ 12.177.163,1600 (unitário)
R$ 12.177.163,1600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.177.163,1600 (unitário)
R$ 12.177.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

20.520.396/0001-05 - AMBIENTAL ENGENHARIA E SERVICOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PA

R$ 9.874.534,0000 (unitário)
R$ 9.874.534,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 11.974.320,0000 (unitário)
R$ 11.974.320,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

00.638.562/0001-65 - AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 9.582.872,3700 (unitário)
R$ 9.582.872,3700 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

55.087.905/0001-32 - ARAUJO & WERLANG TECNOLOGIAS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 127.777.163,1600 (unitário)
R$ 127.777.163,1600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 127.777.163,1600 (unitário)
R$ 127.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

3 de 810/02/2025 12:22



UASG 925715 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.754.495/0001-38 - C A J CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 9.582.900,0000 (unitário)
R$ 9.582.900,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.700.000,0000 (unitário)
R$ 12.700.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

16.456.069/0001-64 - CONSTRUTORA PADRAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: ES

R$ 12.700.000,0000 (unitário)
R$ 12.700.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.700.000,0000 (unitário)
R$ 12.700.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

32.468.498/0001-08 - CUCO COMERCIAL, PARTICIPACOES,
CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 10.605.045,4200 (unitário)
R$ 10.605.045,4200 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.713.453,5400 (unitário)
R$ 12.713.453,5400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

10.381.430/0001-54 - DIAS SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RN

R$ 12.600.000,0000 (unitário)
R$ 12.600.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,0000 (unitário)
R$ 12.777.163,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

51.095.996/0001-05 - EGEN CONSTRUCOES E REFORMAS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RJ

R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

04.405.032/0001-28 - ENGESAN CONSTRUCOES, SERVICOS E
SANEAMENTO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 10.150.499,0000 (unitário)
R$ 10.150.499,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.000,0000 (unitário)
R$ 12.777.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

13.298.179/0001-57 - FCK CONSTRUCOES E INCORPORACOES
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: BA

R$ 12.000.000,0000 (unitário)
R$ 12.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.000.000,0000 (unitário)
R$ 12.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

34.611.292/0001-10 - FGR SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 11.582.872,3700 (unitário)
R$ 11.582.872,3700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,0000 (unitário)
R$ 12.777.163,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

4 de 810/02/2025 12:22



UASG 925715 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.720.126/0001-42 - GATTASS ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: MS

R$ 11.999.163,0000 (unitário)
R$ 11.999.163,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 11.999.163,0000 (unitário)
R$ 11.999.163,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

07.240.596/0001-46 - IDEAL CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: BA

R$ 11.240.000,0000 (unitário)
R$ 11.240.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

31.276.874/0001-08 - JB DA SILVA JUNIOR LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: DF

R$ 12.700.000,0000 (unitário)
R$ 12.700.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.700.000,0000 (unitário)
R$ 12.700.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

09.245.019/0001-72 - MATT - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PR

R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

42.699.174/0001-34 - MGM BRASIL SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: MG

R$ 11.000.000,0000 (unitário)
R$ 11.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

20.896.342/0001-49 - NORDCOM - NORDESTE REP.
DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: MA

R$ 10.200.000,0000 (unitário)
R$ 10.200.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 10.200.000,0000 (unitário)
R$ 10.200.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

15.583.839/0001-77 - PELT PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RJ

R$ 12.770.000,0000 (unitário)
R$ 12.770.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.770.000,0000 (unitário)
R$ 12.770.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

5 de 810/02/2025 12:22



UASG 925715 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.616.350/0001-30 - PRIVATE CONSTRUTORA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 11.243.900,8000 (unitário)
R$ 11.243.900,8000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.160,0000 (unitário)
R$ 12.777.160,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

36.769.628/0001-01 - PROJETO21 CONSTRUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: DF

R$ 11.239.999,0000 (unitário)
R$ 11.239.999,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1600 (unitário)
R$ 12.777.163,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

10.285.265/0001-37 - RADANA CONSTRUCOES LTDA.
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 10.900.000,0000 (unitário)
R$ 10.900.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 10.900.000,0000 (unitário)
R$ 10.900.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

14.307.711/0001-18 - RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

R$ 12.777.163,1500 (unitário)
R$ 12.777.163,1500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,1500 (unitário)
R$ 12.777.163,1500 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

28.508.315/0001-63 - RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 11.970.525,0000 (unitário)
R$ 11.970.525,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,0000 (unitário)
R$ 12.777.163,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

26.517.964/0001-03 - SUENGE ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 12.777.463,1600 (unitário)
R$ 12.777.463,1600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.463,1600 (unitário)
R$ 12.777.463,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

05.898.736/0001-42 - VITAE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: ES

R$ 10.898.920,1800 (unitário)
R$ 10.898.920,1800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 12.777.163,0000 (unitário)
R$ 12.777.163,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

23.023.695/0001-22 - WVS CONSTRUTORA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: ES

R$ 10.221.730,5200 (unitário)
R$ 10.221.730,5200 (total)

 -

Valor proposta: R$ 11.116.131,9500 (unitário)
R$ 11.116.131,9500 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

6 de 810/02/2025 12:22



UASG 925715 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/01/2025 às 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/01/2025 às 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/01/2025 às 09:16:50 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
00.638.562/0001-65

21/01/2025 às 09:50:06

Sr. Fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
24/01/2025. Justificativa: Prezado licitante, solicito o envio dos documentos referentes à proposta,
conforme itens 5.17.4, 5.17.5 e 5.17.6 do edital, exclusivamente por meio deste sistema..

Pelo participante
00.638.562/0001-65

24/01/2025 às 10:21:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:21:50 de 24/01/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65.

Sistema 28/01/2025 às 10:00:39
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 28/01/2025 10:20:39.

Sistema  para o
participante
00.638.562/0001-65

28/01/2025 às 10:20:45

Sr. Fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
04/02/2025. Justificativa: Em acordo com o estabelecido no item 7 do Edital, bem como no
ANEXO II - CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO, solicito o envio dos documentos referentes à fase
de habilitação, preferencialmente em “PDF” pesquisável, exclusivamente por meio deste sistema..

Pelo participante
00.638.562/0001-65

28/01/2025 às 17:33:39
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:33:39 de 28/01/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65.

Sistema 06/02/2025 às 16:02:21
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 06/02/2025 16:22:21.

7 de 810/02/2025 12:22



UASG 925715 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

21/01/2025 às 09:50:06
Fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 24/01/2025 23:59:00. Motivo: Prezado licitante, solicito o envio dos documentos referentes à proposta,
conforme itens 5.17.4, 5.17.5 e 5.17.6 do edital, exclusivamente por meio deste sistema..

24/01/2025 às 10:21:50 Fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65 finalizou o envio de anexo.

28/01/2025 às 10:20:45

Fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 04/02/2025 23:59:00. Motivo: Em acordo com o estabelecido no item 7 do Edital, bem como no ANEXO
II - CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO, solicito o envio dos documentos referentes à fase de habilitação, preferencialmente
em “PDF” pesquisável, exclusivamente por meio deste sistema..

28/01/2025 às 17:33:39 Fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65 finalizou o envio de anexo.

10/02/2025 às 12:22:20
Fornecedor AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 00.638.562/0001-65 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 9.582.872,3700.

10/02/2025 às 12:22:20 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/01/2025 10:20:39

Intenção de recurso na habilitação: 06/02/2025 16:22:21

8 de 810/02/2025 12:22


